
Lavandula angustifolia (Levandule lékařská)

synonyma: Lavandula officinalis

čeleď: Lamiaceae
oblasti: Alžírsko, Francie, Itálie, Katalánsko, Německo, New York, Pákistán, Pyreneje, Střední
středozemí, Švýcarsko, Vermont, Z Středozemí

Roste v západním středozemí, především v Pyrenejích a jiných pohořích Španělska v podobě
stálezeleného polokeře. Dorůstá výšky (0,2 -) 0,4 - 0,6 (i 1,5)m. Lodyhy jsou v horní části 4hranné a
ochlupené. Listy jsou přisedlé, čárkovité až úzce kopinaté, podvinuté, v mládí bíle plstnaté, zelené
až šedozelené, dlouhé 2 - 4 (i 6)cm dlouhé a široké (2 -) 4 - 6mm. Kvete fialovými květy v dlouze
stopkatých lichopřeslenech z přerušovaných klasů délky 2 - 3,5cm na dlouhých stopkách, podkvětní
listeny jsou kosočtvercovité až obvejčité, dlouhé 3 - 4mm, žilnaté, hnědofialové, vlastní květy krátce
stopkaté, kalich trubkovitý s 13ti žilkami, délky 4,5 - 7mm, cípy nestejné, horní s obsrdčitým fialově
ochlupeným přívěskem, koruna je 2pyská, dlouhá (0,8 -) 1 - 1,2cm, modrá až fialová a horní pysk je
2 - 3zubý. Plodem je tvrdka. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Alba' - výška 50 - 60cm a šířka až 1m; stonky šedé a nažloutlé; květy bílé
- subsp. angustifolia
- 'Hidcote' - výška 30cm
- 'Hidcote Blue' - výška 40cm; kalich tmavě fialový
- 'Hidcote Giant' - výška 60cm
- 'Jean Davis' - výška 40 - 45cm; listy modře zelené; květy růžově bílé
- 'Munstead' - výška 40 - 45cm, květy velké, modrofialové
- subsp. pyrenaica
- 'Rosea' - výška 40cm, růžové květy

Potřebuje teplé a suché místo ideálně ve vápenité písčité lehké půdě chudší na živiny. Nevadí ani
kameny. Na zimu rostlinu chraňte např. listím, netkanou textilií, atp. Odolává teplotám do -10°C, ale
vymrzá. Sestřih se provádí až do dřevnatějící části. Používá se v kosmetickém průmyslu a v
léčitelství. Po odkvětu se mírně zastřihává. V hojené míře se pěstuje v Provance, Francie. 

Množí se semeny, dělením trsů nebo řízky z jednoletých výhonů.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lavandula angustifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Lavandula_officinalis
https://www.rostliny.net/celed/Lamiaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=365
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=236
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=214
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=259
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=213
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=187
https://www.rostliny.net/

